Portaria n9 57/82, de 18 de novembro de 1982

Determina:

1 - Anulações - Portaria no 158-A,'  de 15/09/82 - SEPLAN

2 - Nova Posição da Receita

3 - Nova Posição da Despesa

O Professor Dr. Heitor Másson Cirne'Lima, Diretor da  Fundação Facul

dade Federal de Ciências Médicas de Porto Alegre, no uso de suas a-

tribuições,

RESOLVE:

1 - Em cumprimento à Portaria n9 158-A, da Secretaria de Planejamen

to, de 15/09/82, publicada no Diário Oficial da União em 27/10/82, fica anulado o valor de Cr$ 5.323.000,00 (cinco mi-

lhões trezentos e vinte e três mil cruzeiros), nas seguintes atividades:

fls.01

1.1 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO

2.031 - mANtmENÇA) DO ENSINO

001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS

Código 	 Descrição Fonte 00
Cr$ TESOURO ICJ1AL

4.1.2.0-00 - Equipamento e Material Permanente - 3.000.000,00 	 - 3.000.000,00

nnAIS - 3.000.000,00 	 - 3.000.000,00

1.2 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO

2.031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO

006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Código 	 Descrição Fonte 00
Cr$ TESOURO

It71AL

4.1.2.0-00 - Equipamento e Material Permanente - 2.323.000,00 	 - 2.323.000,00

- 2.323.000,00 	 - 2.323.000,00

fls.02

- NOVa 	cia

1000.00.00 - RECEITAS CORRENTES

1290.00.00 - 	OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

1299.00.00 	- Produtos de Outras Operações

1400.00.00 - 	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1460.00.00 - 	CONTRIBUIÇÕES

1461.00.00 - 	CONTRIBUIÇÕES DA UNIÃO

eCerta

Cr$ 	57.500.000,00

1461.25.09 	- Outras Transferências do ENDE - Fonte 83 	  Cr$ 	17.000.000,00

1461.98.00 	- Outras Contribuições da União/Convênios - Fonte 81 Cr$ 	40.000.000,00

1461.99.00 	- Outras Contribuições da União 	  Cr$ 995.193.000,00 Cr$ 1.052.193.000,00

1500.00.00 - 	RECEITAS DIVERSAS

1520.00.00 - 	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1524.00.00 	- Indenizações Diversas 	  Cr$ 	84.000,00

1525.00.00 	- Restituições Diversas 	  Cr$ 	226.000,93 Cr$ 	310-000,0u:

1595.00.00 - 	DIVERSAS =IDAS

1595.99.00 	- Outras Diversas Rendas 	  Cr$ 	2.028.000,00

1598.00.00 - 	RECEITAS DE SERVIÇOS NÃO INDUSTRIAIS

1598.15.00 	- Serviços Administrativos 	  Cr$ 	63.000,00

1598.16.00 	- Serviços Educacionais 	  Cr$ 	42.333.000,00

Cr$ 	915.000,00 Cr$ 	43.311.000,00 1598.99.00 	- Outros Serviços não Industriais

1599.01.00 - 	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1599.01.03 	- Saldos de Outros Recursos 	  Cr$ 	8.706.355,02

2500.00.00 - TRANSFERËNCIAS DE CAPITAL

2530.00.00 - 	=lisos E/OU CONTRIBUIÇÕES
2531.00.00 - 	AUXÍLIOS E/OU CONTRIBUIÇÕES DA UNIÃO

2531.25.09 	- Outras_Transferências de Recursos do FNDE - Fonte 83 . Cr$ 	3.000.000,00

2531.99.00 	- Outros Auxílios e/ou Contribuiçêes da União 	 Cr$ 	5.387.000,00 Cr$ 	8.387.000,00

iinAL DAS RECEITAS CORRENTES

=AL DAS RECEITAS DE CAPITAL

Cr$ 1.164.048.355,02

Cr$ 	8.387.000,00

Cr$ 1.172.435.355,02

itnAL GERAL DA RECEITA

fls.03

3 - Nova Posição da Despesa

3.1 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO

2.031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO

001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS

Código 	 Descrição Fbnte 83
FNDE

Fonte 00
Cr$ TESOURO

Fonte 70
Cr$ PRÓPRIOS 110TAL

443.137.000,00 12.000.000,00 455.137.000,00 3.1.1.1-01 - PescAl Civil - De 1:esas Fixas

3.1.1.1-02 - Pessoal Civil - Despesas Variáveis -_ 1.000.000,00 3.000.000,00 4.000.000,00

3.1.1.3-00 - Obrigações Patronais 113.400.000,00 4.802.000,00 118.202.000,00

3.1.2.0-00 - MatPrial de Consumo -- ,2.500.000,00 5.200.000,00 7.700.000,00

3.1.3.1-00 - Remuneração de Serviços. Pessoais -- 2.000.000,00 3.000.000,00 5.000.000,00

3.1.3.2-00 - Outros Serviços e Encargos -- 600.000,00 4.500.000,00 5.100.000,00

-- -- -- -- 3.1.9.2-00 - Despesas de Exercícios Anteriores

4.1.2.0-00 - Equipamento e Material Permanente 3.000.000,00 2.895.000,00 11.000.000,00 16.895.000,00

3.000.000,00 565.532.000,00 43.502.000,00 612.034.000,00 iUiUS

fls.04

3.2 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO

2.031 - MANUTENÇÃO CO ENSINO

006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Código 	 Descrição
Fonte 00

Cr$ TESOURO
Fonte 70

Cr$ PRÓPRIOS
Fonte 90

Cr$ PRÓPRIOS

125.263.000,00 8.000.000,00 -- 133.263.000,00 3.1.1.1-01 - Pessoal Civil - Despesas Fixas

3.1.1.1-02 - Pessoal Civil - Despesas Variáveis 8.500.000,00 4.000.000,00 200.000,00 12.700.000,00

3.1.1.3-00 - ObrigaçGez Patronais 33.100.000,00 4.202.000,00 -- 37.302.000,00

3.1.2.0-00 - Material de Consumo 5.927.000,00 3.000.000,00 1.506.355,02 10.433.355,02

3.1.3.1-00 - Remuneração de Serviços Pessoais 1.000.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 4.000.000,00

3.1.3.2-00 - Outros ServiçOS e Encargos 22.400.000,00 8.000.000,00 30.400.000,00

3.1.9.2-00 - Despesas de Exercícios Anteriores -- -- -- --

4.1.2.0-00 - Equipamento e Material Permanente 2.492.000,00 6.745.000,00 2.666.000,00 11.903.000,00

4.2.5.0-00 - Aquisição de Títulos Representativos

de Capital já" Irrtegralizaclo -- -- 334.000,00 334.000,00

198.682.000,00 35.947.000,00 5.706.355,02 240.335.355,02 TuiAIS

fls.05

3.3 - 08 - EDUCAM E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

206 - ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

4.424 - DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E FORMAÇAO DE

RECURSOS HUMANOS

004 - RESIDÊNCIA MÉDICA

Código 	 Descrição
Fonte 00

Cr$ IhSOURO
Fonte 70

Cr$ PRÓPRIOS

itji.AL

3.1.3.1-00 - Remuneração de Serviços Pessoais 31.366.000,00 2.500.000,00 33.866.000,00

TOTAIS 31.366.000,00 2.500.000,00 33.866.000,00

3.4 - 15 - ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

84 - PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

494 - PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR PUBLICO

2.060 - CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇA0 DO PATRIMÔNIO DO 	SERVIDOR

PÚBLICO

Código 	 Descrição Fonte 00
Cr$ TESOURO

Fonte 70
Cr$ PRÓPRIOS 1WAL

3.2.8.0-00 - Contribuição para Formação do Patrimônio

do Servidor Público 5.000.000,00 2.200.000,00 7.200.000,00

5.000.000,00 2.200.000,00 7.200.000,00 rikAIS

fls.06

3.5 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

025 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

3.557 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DO SISTEMA DIDATICO-CIENTÍFICO

081 - UNIDADES DE ENSINO E PESQUISA

Descrição Fonte 70
Cr$ PRÓPRIOS iniAL

4.1.1.0-00 - Obras e Instalaçaies 19.000.000,00 19.000.000,00

TOTAIS 19.000.000,00 19.000.000,00

3.6 - 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA

44 - ENSINO SUPERIOR

205 - ENSINO DE GRADUAÇÃO

2.031 - MANUTENÇÃO DO ENSINO

012 - ENSINO DE CLINICAS

("fri i go Descrição Fonte 00 	Fonte 83 	Fonte 81
Cr$ TESOURO 	FNDE 	Cr$ TESOURO

Fonte 90
Cr$ PRÓPRIOS TOTAL

3.1.3.2-00 - Outros Serviços e EnrArgos 200.000.000,00 17.000.000,00 40.000.000,00 3.000.000,00 260.000.000,00

ituAIS 200.000.000,00 17.000.000,00 40.000.000,00 3.000.000,00

260.000.000,00

fls.07

RESUMO DA DESPESA

3.0.0.0 - DFSPESAS CORRENTES

- Fonte 00 	  Cr$ 995.193.000,00

- Fonte 70 	  Cr$ 66.404.000,00

- Fonte 81 	  Cr$ 40.000.000,00

Cr$ 17.000.000,00 - Fonte 83

- Fonte 90 	  Cr$ 5.706.355,02 Cr$ 1.124.303.355,02

4.0.0.0 - DESPESAS DE CAPITAL

Cr$ 5.387.000,00 - Fonte 00

- Fonte 70 	  Cr$ 36.745.000,00

- Recite 83 	  Cr$ 3.000.000,00

- Fonte 90 	  Cr$ 3.000.000,00 Cr$ 	48.132.000,00

itnAL GERAL DAS DESPESAS 	  Cr$ 1.172.435.355,02

fls.08

•
•

1

4 - A presente alteração erçainmbãria entrorã em vigor st- data.

3 - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Alegre, 18 de novembro de 1982

o. Dr. Heitor Másson Cirne

Diretor

fls.09

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009